
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

15.11. 2023      № 1092 

г. Славгород 

 
 

Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации Стратегии социально-
экономического развития муници-
пального образования муниципаль-
ный округ город Славгород Алтай-
ского края до 2035 года 

 

 

 

На основании Порядка разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края и Плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования 

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, утвержденного 

постановлением администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края от 19.05.2023 № 423, п о с т а н о в л яю :  

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского края до 2035 года (приложение). 

2. Ответственным исполнителям в срок до 1 февраля предоставить в 

отдел экономического развития администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края отчет о выполнении мероприятий. 

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края и 

опубликовать в сборнике муниципальных правовых актов муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Князеву Е.П. 

 

 

 

Глава муниципального округа Л.В. Подгора 



 2

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

от 15.11.2023 № 1092 

 

План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края до 2035 года 

 

№ п/п 
Наименование цели, задачи, меро-

приятия 
Показатель и его целевое значение 

Срок реа-

лизации 

Источник фи-

нансового/ ре-

сурсного обес-

печения 

Ответственный исполни-

тель 

Стратегический приоритет «Качество жизни» 

1. Социальная поддержка населения 

1.1. Цель: повышение качества социального обслуживания, уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки 

1.2. Задача: обеспечение выполнения обязательств органов местного самоуправления муниципального образования по социальной поддержке 

граждан 

1.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Социальная 

поддержка населения муниципаль-

ного образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

края»  

доля населения, имеющего денеж-

ные доходы ниже величины прожи-

точного минимума, в общей числен-

ности населения муниципального 

образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края 

18% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ Организационный отдел 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 

1.3. Задача: обеспечение условий, способствующих эффективному развитию рынка труда 

1.3.1. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Кадровое обеспечение эко-

номики муниципального образова-

ния муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края» муни-

ципальной программы «Содействие 

занятости населения муниципально-

го образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

уровень занятости населения 20,7% 

 

численность школьников, охвачен-

ных услугами профессиональной 

ориентации 950 чел. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ, ВБ Отдел экономического раз-

вития администрации му-

ниципального округа город 

Славгород Алтайского края 



 3

края» 

1.3.2. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Улучшение условий и 

охраны труда в муниципальном об-

разовании муниципальный округ го-

род Славгород Алтайского края» 

муниципальной программы «Содей-

ствие занятости населения муници-

пального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтай-

ского края» 

численность пострадавших в резуль-

тате несчастных случаев на произ-

водстве с утратой трудоспособности 

на 1 рабочий день и более, и со 

смертельным исходом 0,12 ед. на 

1000 работающих 

 

доля работников, прошедших специ-

альную оценку условий труда в об-

щем количестве работников органи-

заций муниципального образования 

100% 

 

доля работников, охваченных медо-

смотрами в общем количестве ра-

ботников муниципального образова-

ния, подлежащих прохождению ме-

досмотров 87,1% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ, ВБ Отдел экономического раз-

вития администрации му-

ниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

1.3.3. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Содействие занятости 

населения муниципального образо-

вания муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края» муни-

ципальной программы «Содействие 

занятости населения муниципально-

го образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

края» 

уровень официально зарегистриро-

ванной безработицы по отношению 

к численности трудоспособного 

населения 1,2% 

 

коэффициент напряженности на 

рынке труда 3,8 незанятых граждан 

на 1 вакансию 

 

ввод новых и модернизированных 

рабочих мест 278 ед. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ, ВБ Отдел экономического раз-

вития администрации му-

ниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

1.3.4. Мероприятие: Заключение трехсто-

роннего Соглашения между админи-

страцией муниципального округа 

город Славгород Алтайского края, 

Алтайским краевым союзом органи-

темп роста средней заработной пла-

ты в организациях внебюджетного 

сектора экономики к уровню преды-

дущего года: 

где средняя ЗП менее 25000 руб., не 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

- Отдел экономического раз-

вития администрации му-

ниципального округа город 

Славгород Алтайского края 



 4

заций профсоюзов и Союзом «Тер-

риториальное объединение работо-

дателей города Славгорода» 

ниже 120%; 

более 25000 и менее 30000 руб., не 

ниже 115%; 

более 30000 и менее 4000 руб., не 

ниже 110% 

2. Физическая культура и спорт 

2.1. Цель: создание условий, обеспечивающих возможность систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к 

развитой спортивной инфраструктуре 

2.2. Задача: Обеспечение условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, приобщения различных слоев 

населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, популяризация массового спорта 

2.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Развитие фи-

зической культуры и спорта на тер-

ритории муниципального образова-

ния муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края» 

доля населения муниципального об-

разования, систематически занима-

ющегося физической культурой и 

спортом, в общей численности насе-

ления муниципального образования 

в возрасте от 3 до 79 лет 57,51% 

 

доля населения муниципального об-

разования, выполнившего нормати-

вы ГТО 38% 

 

уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями исходя 

из единовременной пропускной спо-

собности объектов спорта 68,1% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

КБ, МБ, ВБ Комитет по спорту админи-

страции муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 

3. Образование 

3.1. Цель: повышение доступности качественного образования, соответствующего современным потребностям общества и каждого гражда-

нина 

3.2. Задача: Обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами 

развития общества и экономики 

3.2.1. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Оказание образовательных 

услуг в сфере образования муници-

пального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтай-

доля обучающихся МОО, которым 

представлена возможность обучать-

ся в современных условиях, в общей 

численности обучающихся 83% 

 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

ФБ, КБ, МБ Комитет по образованию 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 



 5

ского края» муниципальной про-

граммы «Развитие муниципальной 

системы образования муниципаль-

ного образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

края» 

доля ОО, функционирующих в рам-

ках национальной образовательной 

инициативы «Наша нова школа», в 

общем количестве МОО 100% 

3.2.2. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Развитие кадрового потен-

циала системы муниципального об-

разования муниципальный округ го-

род Славгород Алтайского края» 

муниципальной программы «Разви-

тие муниципальной системы образо-

вания муниципального образования 

муниципальный округ город Слав-

город Алтайского края» 

укомплектованность ОУ педагогиче-

скими кадрами 100% 

 

удельный вес численности руково-

дителей муниципальных организа-

ций дошкольного, общего и допол-

нительного образования детей, про-

шедших в течение последних 3 лет 

повышение квалификации или про-

фессиональную переподготовку в 

общей численности руководителей 

муниципальных организаций до-

школьного, общего и дополнитель-

ного образования детей 100% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

КБ, МБ Комитет по образованию 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 

3.2.3. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Одаренные дети» муници-

пальной программы «Развитие му-

ниципальной системы образования 

муниципального образования муни-

ципальный округ город Славгород 

Алтайского края» 

удельный вес численности одарен-

ных школьников, обучающихся в 

системе внутришкольного дополни-

тельного образования в общей чис-

ленности обучающихся в системе 

внутришкольного дополнительного 

образования 10,7% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ Комитет по образованию 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 

3.2.4. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Развитие дополнительного 

образования детей на территории 

муниципального образования муни-

ципальный округ город Славгород 

Алтайского края» муниципальной 

программы «Развитие муниципаль-

ной системы образования муници-

численность школьников, приняв-

ших участие в краевых мероприяти-

ях патриотической направленности 

2050 чел. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

КБ, МБ Комитет по образованию 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 



 6

пального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтай-

ского края» 

3.2.5. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Развитие дошкольного об-

разования детей в муниципальном 

образовании муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края» 

муниципальной программы «Разви-

тие муниципальной системы образо-

вания муниципального образования 

муниципальный округ город Слав-

город Алтайского края» 

доступность дошкольного образова-

ния для детей в возрасте 3-7 лет 

100% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

КБ, МБ Комитет по образованию 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 

3.2.6. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Организация отдыха, оздо-

ровления детей на территории муни-

ципального образования муници-

пальный округ город Славгород Ал-

тайского края» муниципальной про-

граммы «Развитие муниципальной 

системы образования муниципаль-

ного образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

края» 

доля детей в возрасте 6-17 лет, охва-

ченных различными формами отды-

ха и оздоровления, в общей числен-

ности детей, нуждающихся в оздо-

ровлении 75,7% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

КБ, МБ Комитет по образованию 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 

3.2.7. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Комплексная безопасность 

образовательных организаций муни-

ципального образования муници-

пальный округ город Славгород Ал-

тайского края» муниципальной про-

граммы «Развитие муниципальной 

системы образования муниципаль-

ного образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

края» 

доля образовательных организаций, 

оснащенных системами видеона-

блюдения 75% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ Комитет по образованию 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 



 7

3.2.8. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Профилактика социального 

сиротства и развитие семейных 

форм устройства детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения ро-

дителей, на территории муници-

пального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтай-

ского края» муниципальной про-

граммы «Развитие муниципальной 

системы образования муниципаль-

ного образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

края» 

число детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, вы-

явленных на территории муници-

пального образования 20 чел. 

 

число граждан, состоящих на учете в 

органах опеки и попечительства, как 

кандидаты в опекуны (попечители), 

приемные родители, усыновители 7 

чел. 

 

общее количество детей, прожива-

ющих на территории муниципально-

го образования, воспитывающихся в 

замещающих семьях 151 чел. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

КБ, МБ Комитет по образованию 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 

3.2.9. Мероприятие: Реализация подпро-

граммы «Капитальный ремонт об-

щеобразовательных организаций 

муниципального образования муни-

ципальный округ город Славгород 

Алтайского края» муниципальной 

программы «Развитие муниципаль-

ной системы образования муници-

пального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтай-

ского края» 

доля общеобразовательных органи-

заций, требующих капитального ре-

монта от общего количества обще-

образовательных организаций 40% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

ФБ, КБ, МБ Комитет по образованию 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 

4. Культура 

4.1. Цель: реализация стратегической роли культуры как духовно-нравственного основания для формирования гармонично развитой личности 

4.2. Задача: Сохранение и развитие культуры и искусства, улучшение условий для реализации культурного и духовного потенциала населения 

муниципального округа  

4.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Развитие куль-

туры муниципального образования 

муниципальный округ город Слав-

город Алтайского края» 

прирост зрителей на сеансах отече-

ственных фильмов 11044 чел. 

 

соотношение средней ЗП работников 

учреждений культуры муниципаль-

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

ФБ, КБ, МБ, 

ВБ 

Комитет по культуре и мо-

лодежной политике адми-

нистрации муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 



 8

ного образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

края к уровню средней ЗП в Алтай-

ском крае 105% 

4.3. Задача: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи независимо от ее социального статуса 

4.3.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Развитие мо-

лодежной политики на территории 

муниципального образования муни-

ципальный округ город Славгород 

Алтайского края» 

общая численность граждан, вовле-

ченных центрами поддержки добро-

вольчества на базе образовательных 

организаций, НКО, государственных 

и муниципальных учреждений в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность 4230 чел. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ Комитет по культуре и мо-

лодежной политике адми-

нистрации муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 

5. Обеспечение общественной безопасности 

5.1. Цель: повышение качества и результативности противодействия преступности, терроризму, экстремизму, наркомании, охраны обще-

ственного порядка и собственности, обеспечения общественной безопасности, а также создание условий, способствующих предотвраще-

нию и снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций и минимизации ущерба от их реализации 

5.2. Задача: Создание условий для обеспечения безопасности граждан на территории муниципального образования муниципальный округ го-

род Славгород Алтайского края 

5.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Повышение 

безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании муни-

ципальный округ город Славгород 

Алтайского края» 

число лиц, погибших в ДТП 7,9 чел. 

на 10000 населения 

 

протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения 0,888 

тыс. кв.м. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

КБ, МБ Комитет по ЖКХ и эколо-

гии администрации муни-

ципального округа город 

Славгород Алтайского края 

5.2.2. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Обеспечение 

законности, правопорядка, обще-

ственной безопасности и профилак-

тика терроризма на территории му-

ниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Ал-

тайского края» 

уровень преступности, количество 

зарегистрированных преступлений 

на 10000 жителей 182 ед. 

 

количество публикаций в СМИ по 

вопросам профилактики терроризма 

и экстремизма 63 ед. 

 

количество участников профилакти-

ческих мероприятий по предупре-

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ Организационный отдел 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 



 9

ждению экстремизма 3895 чел. 

5.3. Задача: Предотвращение и снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, повышение уровня защиты населения на территории 

муниципального округа от угроз природного и техногенного характера 

5.3.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Обеспечение 

мероприятий по гражданской обо-

роне, предупреждение чрезвычай-

ных ситуаций природного и техно-

генного характера, обеспечение по-

жарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на терри-

тории муниципального образования 

муниципальный округ город Слав-

город Алтайского края» 

 

количество пожаров на территории 

муниципального образования муни-

ципальный округ город Славгород 

Алтайского края 282 ед. 

 

доля руководителей и специалистов 

муниципальных предприятий и 

учреждений, прошедших обучение 

на курсах ГО г. Славгорода и в УМЦ 

ККУ «УГОЧС и ПБ в Алтайском 

крае» в области ГО и защиты от ЧС 

32% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ Отдел по делам ГО и ЧС и 

мобилизационной работы 

администрации муници-

пального округа город 

Славгород Алтайского края 

Стратегический приоритет «Экономические основы роста благосостояния» 

6. Агропромышленный комплекс 

6.1. Цель: Создание условий для повышения уровня жизни сельского населения 

6.2. Задача: Комплексное развитие сельских территорий в целях обеспечения занятости и повышения доходов сельского населения, сохране-

ние социального и экономического потенциала села 

6.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Комплексное 

развитие сельских территорий му-

ниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Ал-

тайского края» 

среднемесячная заработная плата 

одного работника в сельском хозяй-

стве 33441 руб. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

ФБ, КБ, МБ, 

ВБ 

Комитет сельского хозяй-

ства администрации муни-

ципального округа город 

Славгород Алтайского края 

7. Промышленность 

7.1. Цель: повышение конкурентоспособности промышленного комплекса как основы устойчивого экономического развития муниципального 

образования 

7.2. Задача: развитие промышленности муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края 

7.2.1. Мероприятие: Разработка документа 

стратегического планирования 

«Прогноз социально-

экономического развития муници-

пального образования муниципаль-

индекс промышленного производ-

ства по кругу крупных и средних ор-

ганизаций 101,9% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

- Отдел экономического раз-

вития администрации му-

ниципального округа город 

Славгород Алтайского края 



 10

ный округ город Славгород Алтай-

ского края до 2035 года» 

8. Туризм 

8.1. Цель: развитие внутреннего и въездного туризма на территории муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края, усиление социально-экономической роли туризма 

8.2. Задача: Создание благоприятных условий для развития сферы туризма 

8.2.1. Мероприятие: Мониторинг туринду-

стрии муниципального образования 

(отчет о деятельности предприятий 

туриндустрии муниципального об-

разования муниципальный округ го-

род Славгород Алтайского края) 

 

количество субъектов, оказывающих 

туристические услуги 5 ед. 

 

количество размещенных 7621 чел. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

- Отдел экономического раз-

вития администрации му-

ниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

9. Малое и среднее предпринимательство 

9.1. Цель: Обеспечение стабильно высокого уровня занятости и роста качества жизни населения муниципального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтайского края 

9.2. Задача: Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и расширение сфер его деятельности 

9.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Развитие и 

поддержка малого и среднего пред-

принимательства в муниципальном 

образовании муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края» 

число субъектов малого и среднего 

предпринимательства 919 чел. 

 

доля занятых в сфере малого и сред-

него предпринимательства в общей 

численности занятых в экономике 

28% 

 

объем налоговых поступлений от 

малого и среднего предпринима-

тельства в бюджет муниципального 

образования 102262 тыс. руб. 

 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ Отдел по развитию пред-

принимательства и рыноч-

ной инфраструктуры адми-

нистрации муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 

10. Потребительский рынок 

10.1. Цель: увеличение показателей оборота розничной торговли, объема платных и бытовых услуг населению муниципального образования 

10.2. Задача: Развитие потребительского рынка и сферы услуг 

10.2.1. Мероприятие: Создание условий для 

обеспечения жителей муниципаль-

оборот розничной торговли 3449976 

тыс. руб. 

до 2035 го-

да 

ВБ Отдел по развитию пред-

принимательства и рыноч-



 11

ного образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

края услугами торговли 

 

оборот общественного питания 

67816 тыс. руб. 

 

объем платных услуг населению 

389551 тыс. руб. 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

ной инфраструктуры адми-

нистрации муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 

Стратегический приоритет «Комфортная среда» 

11. Транспортно-логистическая инфраструктура 

11.1. Цель: развитие транспортно-логистической системы муниципального образования, обеспечивающей высокие темпы развития экономики, 

высокую транспортную мобильность населения муниципального образования 

11.2. Задача: Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры 

11.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Комплексное 

развитие транспортной инфраструк-

туры муниципального образования 

муниципальный округ город Слав-

город Алтайского края» 

доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих норма-

тивным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям 60% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

- Комитет градостроитель-

ства и архитектуры адми-

нистрации муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 

12. Жилье, благоустройство, энергетика и жилищно-коммунальное хозяйство 

12.1. Цель: создание комфортных условий проживания и обеспечение населения качественными жилищно-коммунальными услугами на терри-

тории муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края 

12.2. Задача: Содействие улучшению жилищных условий и повышение доступности жилья 

12.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Улучшение 

жилищных условий молодых семей 

в муниципальном образовании му-

ниципальный округ город Славгород 

Алтайского края» 

количество молодых семей, улуч-

шивших свои жилищные условия 7 

ед. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

ФБ, КБ, МБ, 

ВБ 

Комитет по ЖКХ и эколо-

гии администрации муни-

ципального округа город 

Славгород Алтайского края 

12.2.2. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Стимулирова-

ние развития жилищного строитель-

ства на территории муниципального 

образования муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края» 

ввод в действие общей площади жи-

лых домов 909 кв.м. 

 

выдано уведомлений о соответствии 

объектов жилищного строительства 

30 ед. 

 

площадь выделенных земельных 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ Комитет градостроитель-

ства и архитектуры адми-

нистрации муниципального 

округа город Славгород 

Алтайского края 



 12

участков для жилищного строитель-

ства 0,999 га 

 

общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся на одного жителя му-

ниципального образования 24,34 

кв.м. 

12.3. Задача: Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению муниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

12.3.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Комплексное 

развитие жилищно-коммунальной 

инфраструктуры в муниципальном 

образовании муниципальный округ 

город Славгород Алтайского края» 

собираемость платежей населения за 

коммунальные услуги 97,5% 

 

процент потерь по виду продукции 

теплоэнергии 23,33% 

 

процент потерь по виду продукции 

водоснабжение 17,79% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

КБ, МБ Комитет по ЖКХ и эколо-

гии администрации муни-

ципального округа город 

Славгород Алтайского края 

12.4. Задача: Внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий на объектах бюджетной сферы, жилищного фонда муниципального образо-

вания и повышение эффективности использования энергоресурсов при обеспечении необходимого уровня и качества коммунальных 

услуг 

12.4.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Энергосбере-

жение и повышение энергетической 

эффективности муниципального об-

разования муниципальный округ го-

род Славгород Алтайского края» 

удельная величина потребления 

электрической энергии бюджетными 

учреждениями 3200 КВт*ч/чел 

 

удельная величина потребления теп-

ловой энергии бюджетными учре-

ждениями 0,159 Гкал/чел 

 

удельная величина потребления хо-

лодной воды бюджетными учрежде-

ниями 89,5 куб.м./чел 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ Комитет по ЖКХ и эколо-

гии администрации муни-

ципального округа город 

Славгород Алтайского края 

12.5. Задача: Создание благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности населения и гостей муниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Алтайского края 

12.5.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Формирование 

доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего числа 7,7% 

до 2035 го-

да 

ФБ, КБ, МБ Комитет по ЖКХ и эколо-

гии администрации муни-



 13

современной городской среды на 

территории муниципального образо-

вания муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края» 

 

доля благоустроенных обществен-

ных территорий от общего числа 

12,5% 

 

доля объема закупок оборудования, 

имеющего российское происхожде-

ние 100% 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

ципального округа город 

Славгород Алтайского края 

13. Информационно-телекоммуникационная инфраструктура 

13.1. Цель: развитие современной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры на территории муниципального образования му-

ниципальный округ город Славгород Алтайского края, обеспечивающей цифровизацию и цифровую трансформацию основных отраслей 

и рынков (сфер хозяйствующей деятельности)  

13.2. Задача: Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 

13.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Информацион-

ная среда муниципального образо-

вания муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края» 

количество телевизионных и печат-

ных материалов на муниципальном 

ТВ и официальном сайте муници-

пального образования 11441 шт. 

 

количество публикаций в газете 

«Славгородские вести» информации 

по вопросам деятельности органов 

местного самоуправления, иной со-

циально значимой и официальной 

информации 41 шт. 

 

количество посетителей официаль-

ного сайта муниципального образо-

вания 58183 чел. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

МБ, ВБ МБУ «ТВ Степь» 

14. Экология 

14.1. Цель: защита окружающей природной среды и снижение влияния на нее неблагоприятных антропогенных факторов 

14.2. Задача: Повышение уровня экологической безопасности и сохранение природных экосистем, рациональное использование и охрана при-

родных ресурсов 

14.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Охрана окру-

жающей среды и благоустройство на 

количество проведенных мероприя-

тий по формированию экологиче-

ской культуры 7 ед. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

КБ, МБ Комитет по ЖКХ и эколо-

гии администрации муни-

ципального округа город 



 14

территории муниципального образо-

вания муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края» 

 

до 1 февра-

ля 

Славгород Алтайского края 

Стратегический приоритет «Институциональное обеспечение реализации Стратегии» 

15. Инвестиционная стратегия 

15.1. Цель: совершенствование инвестиционной среды для гармоничного развития экономики муниципального образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского края за счет повышения эффективности управления инвестиционными процессами 

15.2. Задача: Повышение инвестиционной конкурентоспособности муниципального образования муниципальный округ город Славгород Ал-

тайского края 

15.2.1. Мероприятие: Разработка документа 

стратегического планирования 

«Прогноз социально-

экономического развития муници-

пального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтай-

ского края до 2035 года» 

объем инвестиций в основной капи-

тал (без субъектов малого предпри-

нимательства и объемов инвестиций, 

не наблюдаемых прямыми статисти-

ческими методами) 286,6 млн. руб. 

 

индекс физического объема инве-

стиций в основной капитал (без 

субъектов малого предприниматель-

ства и объемов инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми статистиче-

скими методами) 100,6% к преды-

дущему году 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

- Отдел экономического раз-

вития администрации му-

ниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

15.2.2. Мероприятие: Реализация плана 

(«дорожная карта») проектов бюд-

жетной сферы в муниципальном об-

разовании муниципальный округ го-

род Славгород Алтайского края 

количество проектов 68 ед. на сумму 

305,59 млн. руб. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

- Отдел экономического раз-

вития администрации му-

ниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

16. Эффективное управление 

16.1. Цель: совершенствование муниципального управления на территории муниципального образования муниципальный округ город Славго-

род Алтайского края 

16.2. Задача: Совершенствование системы управления муниципальным имуществом и муниципальными финансами 

16.2.1. Мероприятие: Реализация муници-

пальной программы «Управление 

муниципальным имуществом и зе-

количество вновь заключенных до-

говоров аренды земельных участков 

132 шт. 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

МБ Комитет по имуществен-

ным отношениям админи-

страции муниципального 



 15

мельными ресурсами муниципаль-

ного образования муниципальный 

округ город Славгород Алтайского 

края» 

 

количество заключенных договоров 

купли-продажи земельных участков 

27 шт. 

до 1 февра-

ля 

округа город Славгород 

Алтайского края 

16.2.2. Мероприятие: Разработка бюджет-

ного прогноза муниципального об-

разования муниципальный округ го-

род Славгород Алтайского края на 

долгосрочный период  

доля налоговых и неналоговых до-

ходов местного бюджета в общем 

объеме доходов бюджета муници-

пального образования 22,2% 

до 2035 го-

да 

ежегодно 

до 1 февра-

ля 

- Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной по-

литике администрации му-

ниципального округа город 

Славгород Алтайского края 

 


